
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33147 25Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2016

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 094/2015-GP, DE 30 DE JUNHO DE 2015.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR as servidoras CLEIDE CILENE ABUD 
FERREIRA, ocupante do cargo de Assessora, matrícula 2052598 
e LISYANE DO SOCORRO CRUZ MIRANDA, ocupante do cargo 
de Assessora, matrícula 54191210, atuarem como pregoeiros 
da CPH, bem como comporem a equipe de apoio nos processos 
licitatórios na modalidade Pregão Presencial, Eletrônico e 
Sistema de Registro de Preço.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 25/06/2015 
com validade de 1 (um) ano;.
Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 30 de junho de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 972758
PORTARIA Nº. 063/2016-GP, DE 13 DE JUNHO DE 2016.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
Considerando as especifi cações que norteiam os procedimentos 
administrativos da licitação, e considerando o disposto no art. 51 
da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e alterações;
R E S O L V E
I - DESIGNAR a Comissão Permanente de Licitação - CPL, junto a 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, escolhendo 
os servidores abaixo listados para compor a referida comissão:
1º CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA, matrícula 2052598;
2º LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO, matrícula n.º 
5719126;
3º MAX MONTEIRO MARTINS, matrícula n.º 57192197;
Suplente VALDIR LOPES DURANS, matrícula n.º 3275310.
II - A Comissão será presidida pelo primeiro servidor, que em sua 
falta ou impedimento eventual, será substituído pelo servidor 
subseqüente;
III - Esta portaria entra em vigor a contar de 25/06/2016 com 
validade de 1 (um) ano;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 13 de junho de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 972762

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROC. 2016/111548

Dispensa de Licitação Nº 008/2016-CPH
- Aquisição:
Aquisição de bebedouro elétrico com garrafão e duas torneiras 
para o Terminal Hidroviário do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto
Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade - 26.784.1435.8496
Natureza de Despesa - 449052
Fonte - 0261
Contratado(a):
ILZA LEAO DA SILVA CUNHA
CNPJ/MF- 22.998.059/0001-53
Endereço: Travessa Mauriti, nº 178, sala 01. Bairro: Telégrafo. 
CEP: 66083-000 - Belém/PA.
- Valor Contratado:
Valor global de R$394,99 (trezentos e noventa e quatro reais e 
noventa e nove centavos).
- Vigência/Prazo de Execução:
Imediato
Base Legal da Dispensa: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93.
COMPANHIA DE PORTOS DE HIDROVIAS DO ESTADO DO 

PARÁ
ABRAÃO BENASSULY NETO

Presidente
Protocolo 972766

PROC. 2016/102652
Dispensa de Licitação Nº 009/2016-CPH

- Aquisição:
Aquisição de mesa em aço inoxidável para o Terminal Hidroviário 
do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto
Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade - 26.784.1435.8496
Natureza de Despesa - 449052

Fonte - 0261
Contratado(a):
NORTE REFRIGERAÇÃO LTDA
CNPJ/MF- 04.920.658/0001-72
Endereço: Travessa São Pedro, nº 165. Bairro: Comercial. CEP: 
66023-570 - Belém/PA.
- Valor Contratado:
Valor global de R$547,00 (quinhentos e quarenta e sete reais).
- Vigência/Prazo de Execução:
Imediato
Base Legal da Dispensa: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93.
COMPANHIA DE PORTOS DE HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente

Protocolo 972768

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Extrato de Contrato de Servidor Temporário.
CONTRATANTE: Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA.
CARGO: Controlador de Serviços Públicos.
CONTRATADO: Joelson Jose Batista do Nascimento
Da fundamentação legal: Lei nº 077/2011, Lei nº 5.810/94, Lei 
nº 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 13.06.2016.
Vigência: 13.06.2016 a 12.06.2017.
Contrato em caráter de substituição, consoante autorização 
no dia 16/05/2016, contida no processo nº 2016/161695 de 
25/04/2016, não acarretando acréscimo ao erário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 972807

ERRATA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO: 972478.
Onde se lê: 15/06/2016 a 14/06/2016,
Leia-se: 15/06/2016 a 14/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 972876

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 367/2016
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 
de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/210307 de 24.05.2016;
R  E  S  O  L  V  E:
CEDER, a servidora ROSIANE CRISTINA PIMENTEL 
PANTOJA, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário-Engenheira Agrônoma, matrícula nº 57213623/1, para 
o Sindicato dos Trabalhadores do Setor Público Agropecuário e 
Fundiário do Estado do Pará - STAFPA, para exercer mandato 
Classista, estendido para o prazo de 04.04 a 04.08.2016, com 
ônus para o Órgão de origem.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, 
10 de junho de 2016.                                                                               

Protocolo 973053

ERRATA
.

Por conter incorreção na publicação da Portaria nº 331/2016 de 
18/05/2016, no DOE nº 33131 de 19/05/2016.
ONDE SE LÊ:
MUN: ACARÁ E MOJU

MAT.
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR

TOTAL
57211738-
1

B r e n n a 
T h a i s e 
R u f i n o 
Monteiro

Ass. Téc. 
Get. Desen.
Agrár. e 
Fundiário

 30/05 a 
07/06

8,5 1.147,50

3170098-1 L u i z 
C a r l o s 
Repila de 
Miranda

Agrimensor  30/05 a 
07/06

8,5 1.147,50

3167330-1 S ô n i a 
S u e l y 
dos Reis 
Pedroso

Agrimensor  30/05 a 
01/06

8,5 1.147,50

80845160-
1

Everton 
Cordeiro 
Farias

Motorista  30/05 a 
07/06

8,5 1.147,50

 LEIA-SE:
MUN: ACARÁ E MOJU

MAT.
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR

TOTAL
57211738-
1

B r e n n a 
T h a i s e 
R u f i n o 
Monteiro

Ass. Téc. 
Get. Desen.
Agrár. e 
Fundiário

 30/05 a 
07/06

8,5 1.147,50

3170098-1 L u i z 
C a r l o s 
Repila de 
Miranda

Agrimensor  30/05 a 
07/06

8,5 1.147,50

3167330-1 S ô n i a 
S u e l y 
dos Reis 
Pedroso

Agrimensor  30/05 a 
01/06

2,5    337,50

80845160-
1

Everton 
Cordeiro 
Farias

Motorista  30/05 a 
07/06

8,5 1.147,50

Protocolo 972954

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 369/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições
que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/236774, 
datado105/06/2016.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor JORGE DA SILVA SANTOS, 
matrícula nº 316.6791-1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, Suprimento de Fundos no valor de R$ 600,00 
(Seiscentos reais), para fazer face às despesas nos municípios 
de Prainha e Óbidos, no período de 20 a 28/06/2016, o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo: 

21 631 1381 
8366

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA EM 
ÁREAS RURAIS

339033 PAGAMENTO E DESPESA COM 
LOCOMOÇÃO

600,00

II- O prazo para aplicação será 09 (nove) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas, 
ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
President
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 13 de maio de 2016.

Protocolo 972979

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 365/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/232502, datado de 
08/06/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, 
para realizar fi scalização das atividades técnicas do Contrato 
022/2015, executadas pela empresa vencedora do processo 
licitatório Pregão Eletrônico nº 06/2016, no município de Portel/
Pa.


